
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 1 di 8

COPIA

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Area D - Lavori Pubblici - Edilizia - Ambiente e Servizi al Territorio
Determinazione n. 466 del 21/09/2023

Proposta di Settore n. 184 del 20/09/2023

Oggetto: AGGIUDICAZIONE APPALTO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE
PUBBLICA DEL COMUNE DI NIBIONNO CODICE CUP B63G22000150006 CODICE CUI
L82002070132202200003 EFFETTUATO TRAMITE LA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI
LECCO CIG 9889957AB1

CIG: 9889957AB1

La Responsabile di Area

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del
18/8/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 02.11.2022 Prot. n. 0010694 del 02.11.2022 con il quale è stato conferito
l'incarico della Responsabilità dell'Area Lavori Pubblici, Edilizia, Ambiente e Servizi al Territorio;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 20.12.2022 avente all'oggetto: "APPROVAZIONE
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP), NOTA AGGIORNAMENTO 2023-2025 E DEL BILANCIO
DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025";

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 29.12.2022 avente all'oggetto:
"APPROVAZIONE PEG 2023-2025. ASSEGNAZIONE RISORSE 2023-2025 AI RESPONSABILI DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA";

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 15.04.2022 con la quale:
- l’Amministrazione ha approvato il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di riqualificazione dell’impianto
di illuminazione pubblica del Comune di Nibionno, redatto dall’Ing. Biasetti Massimo della Inergy società tra



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 2 di 8

professionisti srl di Brescia, presentato al protocollo comunale n. 0003885 del 12.04.2022;
- si è dato atto dell'efficacia dell’atto formale di validazione del progetto del 12.04.2022 prot. n. 0003915,
redatto a cura del R.U.P. Arch. Molteni Elena, in contraddittorio con il progettista;
- si è dato atto che il progetto prevede una spesa complessiva di Euro 1.079.375,64, di cui Euro 754.537,61
quali opere a base d’asta, Euro 12.827,14 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 312.010,89
quali somme a disposizione, e che lo stesso è stato redatto ai fini dell’inoltro dell’istanza di partecipazione al
Bando regionale Illumina di cui alla D.G.R. XI/4606 e D.d.u.o. 8 ottobre 2021 n. 13471 che finanzia il 90%
delle spese ammissibili fino ad un massimo di Euro 1.000.000,00, mentre il restante 10% e le eventuali spese
non ammissibili o superanti il contributo massimo erogabile, saranno finanziate dall’Amministrazione
Comunale con fondi propri;

Richiamate altresì :
- la D.G.R. n. XI/4606 del 26.04.2021 di approvazione dell’iniziativa “Bando Illumina – contributi per
l’efficienza energetica ed il contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica”
con cui Regione Lombardia ha stanziato risorse al fine di aumentare l’efficienza energetica e ridurre
l’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica, migliorando le caratteristiche
illuminotecniche e di rendimento energetico nonché la sicurezza della circolazione e degli impianti;
- la D.d.u.o. n. 13471 del 08.10.2021 di approvazione del Bando Illumina – Contributi per l’efficienza
energetica e il contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica;
- la domanda di partecipazione al Bando Illumina presentata dall’Amministrazione Comunale entro i termini
previsti dallo stesso, per i lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di
Nibionno, redatto dall’Ing. Biasetti Massimo della Inergy società tra professionisti srl di Brescia, che prevede
una spesa complessiva di Euro 1.079.375,64, di cui Euro 754.537,61 quali opere a base d’asta, Euro 12.827,14
quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 312.010,89 quali somme a disposizione;
- il Decreto regionale di assegnazione delle risorse n. 6279 del 28/04/2023 pubblicato sul BURL Serie Ordinaria
n. 18 del 05.05.2023, nel quale il Comune di Nibionno è risultato assegnatario delle risorse di cui alla D.g.r. 55
del 23/03/2023, per un importo di Euro 971.338,81 pari al 90% delle spese ammissibili fino ad un massimo di
Euro 1.000.000,00;
- l’atto di accettazione formale del contributo sottoscritto dal Sindaco in qualità di Legale Rappresentante
dell’Ente in data 11.05.2023 e trasmesso a Regione Lombardia nel tramite del portale Bandi on-line come
previsto al punto C.4.a.1 del Bando;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 26.05.2023 di presa d’atto del contributo di Euro 971.338,81, ed
il successivo accertamento con determinazione del Responsabile Area D n. 280 del 01.06.2023, con la quale si è
dato atto che la quota non coperta da finanziamento e le spese non ammissibili sono finanziate
dall’Amministrazione Comunale con fondi propri del Bilancio del Comune, di cui parte relativa agli incarichi
tecnici pari ad Euro 12.434,24, già finanziata nell’anno 2022;

Considerato che:
- L’intervento in progetto è previsto nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del Codice dei
contratti D. Lgs 50/2016 e smi, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 07/02/2023,
nell’annualità 2023;
- Si è provveduto al riscatto degli impianti di pubblica illuminazione ancora in proprietà di Enel Sole Srl,
conclusosi con accordo siglato in data 12/04/2022;
- con la sopracitata deliberazione di Giunta Comunale n.51 del 26.05.2023 è stata individuata nell’arch. Molteni
Elena, Responsabile Area D Lavori Pubblici – Edilizia - Ambiente e Servizi al Territorio del Comune di
Nibionno, il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, alla quale, unitamente al gruppo
di lavoro, si demanda l’assunzione di ogni atto derivante dalla presente, al fine di rispettare i termini di inizio e
fine dei lavori previsti nel Bando regionale;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 3 di 8

Richiamata la determinazione del responsabile Area D n. 285 del 01.06.2023 con la quale si sono aggiornati i
componenti del gruppo di lavoro, in relazione all’appalto dei lavori di riqualificazione dell’impianto di
illuminazione pubblica del Comune di Nibionno, con le rispettive percentuali di ripartizione del fondo incentivante,

impegnando la somma complessiva di € 6.998,35 quale fondo incentivante per le funzioni tecniche, ex art. 113
D. Lgs n. 50/2016 e smi imputandola a carico di Missione 10 Programma 05 Titolo 2 intervento 3489 00 del
Bilancio di Previsione 2023;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 04.02.2015 n. 4, con la quale è stata istituita
presso la Provincia di Lecco, in ottemperanza a quanto disposto all’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione
Unica Appaltante, denominata “SUA Lecco”, con natura di centrale di committenza al servizio dei Comuni non
capoluogo e degli altri Enti locali che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità a
quanto disposto dall’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016.(successivamente art 62 del Dlgs n.36/2023);

Richiamata la Convenzione con la Provincia di Lecco approvata con deliberazione di C.C. n. 3 del 27.01.2022,
esecutiva ai sensi di legge, e stipulata in data 23.02.2022, con cui il Comune di Nibionno ha manifestato la
volontà di avvalersi delle prestazioni della “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Lecco “SUA Lecco”;

Richiamata la Determina del responsabile Area tecnica n. 293 del 08.06.2023 con la quale si è provveduto, tra
l'altro, a richiedere alla “SUA Lecco” di procedere agli adempimenti di sua competenza necessari per
l’affidamento dell’appalto dei lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di
Nibionno come da documentazione approvata da questo Ente, in virtù della Convenzione come sopra approvata
e dietro rimborso dell’importo di € 3.198,20; e nella quale si è dato atto che la spesa è finanziata a carico
dell'apposito intervento: a carico di Missione 10 Programma 5 Titolo 2 capitolo 3489 00 del Bilancio 2023;

Vista la nota della provincia di Lecco (SUA), pervenuta il 13/09/2023 prot. n. 0007996, che comunica la
proposta di aggiudicazione dei "lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune
di Nibionno” all'Impresa Suardi Spa con sede in Predore (BG) Via Sarnico, 66 C.F./P.IVA 03231070164, a
seguito svolgimento di procedura negoziata ai sensi art. 1, comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, con il
criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara,
sulla piattaforma telematica Sintel;

Richiamata altresì la Determinazione n. 1056 del 07.09.2023 del Dirigente della Direzione Organizzativa III –
Appalti, Contratti, Convenzionamenti, Espropriazioni SUA Lecco, trasmessa dalla Provincia di Lecco in data
13/09/2023 prot. n. 0007996, che approva la proposta di aggiudicazione per l'affidamento dei "lavori di
riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Nibionno” CIG 9889957AB1 -
affidandoli all'Impresa Suardi Spa con sede in Predore (BG) Via Sarnico, 66 C.F./P.IVA 03231070164, che ha
offerto un importo netto contrattuale di Euro 672.670,28 comprensivo di oneri della sicurezza di Euro 12.827,14
non soggetti a ribasso + IVA 22%, a seguito ribasso del 12,55% sull'importo a base di gara di Euro 754.537,61
oltre oneri della sicurezza di Euro 12.827,14 non soggetti a ribasso, approvando altresì il report di gara e dando
atto della positività dei controlli in ordine al possesso dei requisiti;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della gara di cui sopra;

Rilevato che resta a carico del Comune di Nibionno procedere alla stipula del contratto d'appalto, previa
presentazione da parte dell'aggiudicatario della garanzia fidejussoria e delle polizze assicurative previste;

Visto l'art. 183 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa dell’atto



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 4 di 8

come da parere allegato;

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole preventivo sulla regolarità contabile ai sensi degli artt. 147
bis e 153 - comma 5 del TUEL, e l'attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis e 153 -
comma 5 - del TUEL, come da allegato;

dato atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009, la spesa è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica come da allegato;

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii;

Richiamato il D.leg.vo 50 del 18.04.2016 Codice dei Contratti e ss.mm.ii applicabile alle procedure in corso ai
sensi del D. Lgs 36/2023;

D E T E R M I N A

per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:

di aggiudicare i " lavori di riqualificazione dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di
Nibionno” CIG 9889957AB1 - all'Impresa Suardi Spa con sede in Predore (BG) Via Sarnico, 66 C.F./P.IVA
03231070164, per un importo netto contrattuale di Euro 672.670,28 comprensivo di oneri della sicurezza di
Euro 12.827,14 non soggetti a ribasso + IVA 22%, a seguito ribasso del 12,55% sull'importo a base di gara
di Euro 754.537,61 oltre oneri della sicurezza di Euro 12.827,14 non soggetti a ribasso, come da proposta di
aggiudicazione approvata con Determinazione n. 1056 del 07.09.2023 del Dirigente della Direzione
Organizzativa III – Appalti, Contratti, Convenzionamenti, Espropriazioni SUA Lecco;

di impegnare la somma di Euro 820.657,74 (IVA 22% compresa) a carico della Missione 10 Programma 05
Titolo 2 intervento 3489 00 del Bilancio di Previsione 2023, rideterminando il quadro economico come
segue:

QUADRO ECONOMICO
OPERE DI PROGETTO
Opere e forniture € 659.843,14
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 12.827,14
Totale opere € 672.670,28

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA al 22% per opere, forniture e sicurezza € 147.987,46
Spese tecniche: progettazione definitiva-esecutiva compresi oneri
previdenziali

€ 10.192,00

Spese tecniche: Direzione lavori e CRE compresi oneri
previdenziali

€ 27.500,00

Spese tecniche: Coordinamento della sicurezza compresi oneri
previdenziali

€ 16.500,00

Spese tecniche: commissione di gara compresi oneri previdenziali € 3.120,00
IVA 22% sulle spese tecniche € 12.608,64
Spese art. 113 D. Lgs 50/2016 € 15.090,75
Spese per allacciamento ai servizi di pubblica utilità € 8.000,00
IVA al 22% su allacciamento ai servizi di pubblica utilità € 1.760,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 5 di 8

Spese per pubblicizzazione atti di gara, bolli e diritti € 1.000,00
Spese per pubblicizzazione del contributo assegnato (targa) € 500,00
IVA al 22% targa € 110,00
Imprevisti per fattispecie di cui all’art. 106, comma 1 lettera c) del
D. Lgs 50/2016 e smi (max 5% sull’importo totale lavori e oneri)

€ 38.368,24

IVA sugli imprevisti € 8.441,01
Economie da ribasso appalto lavori € 94.694,47
IVA Economie da ribasso appalto lavori € 20.832,79
Totale somme a disposizione € 406.705,36

TOTALE GENERALE €1.079.375,64

di dare atto che si procederà alla stipula del contratto d'appalto, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della garanzia fidejussoria e delle polizze
assicurative previste nel Capitolato Speciale d'Appalto;

che, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009 la spesa è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica come da allegato visto;

di dare atto che la presente aggiudicazione risulta efficace, ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

di darsi atto che la responsabilità del procedimento di che trattasi è a carico della sottoscritta.

La Responsabile di Area

Arch. Elena Molteni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 6 di 8

Comune di Nibionno
Provincia di Lecco

Determinazione n. 466 del 21/09/2023

Pareri:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità tecnica del presente
provvedimento.

Note:

Nibionno,21/09/2023

La Responsabile di Area
f.to Arch. Elena Molteni

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile dell'Area rilascia il visto di compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e
s.m.i.

Nibionno,21/09/2023

La Responsabile di Area
f.to Arch. Elena Molteni

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 183, c. 7 del TUEL n. 267/2000, parere Favorevole sulla regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria della spesa.

Note:

Nibionno, 21/09/2023

La Responsabile dell'Area Finanziaria



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 7 di 8

f.to Dott. Davide Combi

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Il Responsabile Finanziario attesta la compatibilità monetaria ex-art. 9, comma 2, del Decreto-Legge n. 78/2009 e s.m.i.

Nibionno, 21/09/2023

La Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to Dott. Davide Combi

Prospetto Sintetico Impegni di Spesa

Descrizione: APPALTO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI
NIBIONNO

Creditore: SUARDI SPA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.99.999 10.05 348900 2023

Numero Impegno Importo Impegno Numero Sub Impegno Importo Sub Impegno

502 820.657,74 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del C.A.D. (D.Lgs. 82/2005). Il
documento è conservato negli archivi informatici del software gestionale ed è consultabile online sul sito istituzionale dell'Ente.

Pag. 8 di 8

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

Copia conforme all'originale informatico, firmato digitalmente, realizzata ai sensi dell’art. 23 bis del D.Lgs. 82/2005 e
successive modificazioni ed integrazioni, della Determina di Impegno n. 466 del 21/09/2023. Gli originali del presente
atto sono conservati negli archivi informatici dell'Ente.

La Responsabile di Area
Arch. Elena Molteni


